D. Thomas. Quibus verbis egregie docet, Spiritum sanctum non solum nos adoptare in Dei filios, sed etiam nos preparare ac reddere habiles ad percipiendam regni cœlestis hereditatem (in quo divina adoptio distinguitur ab humana, quæ non tribuit, sed supponit potentiam seu capacitatem percipiendi hereditatem) illamque amoris spiritum, non solum salutis portum nobis ostendere, sed etiam ad illum efficacissimam suā motione & impulsu nos perducere. Unde ait Ambrosius proprium spiritus sancti munus esse, ut prædestinatos in celestem patriam deducat, juxta illud Propheta Psalm. 142. spiritus tuus bonus ducet me in terram rectam. Et Cyrilius hæc verba Exodi 33. Facies mea præcedi te, & requiem dabit tibi, expendens: Dei facies inquit, spiritus sanctus appellatur, quoniam ipsam Dei essentiam ostendit. Cui concinit Anastasius Synaitianus hæc Psalmi verba: Signatum est super nos lumen vultus tui Domine: Lumen, inquit, divini vultus spiritus sanctus est, recta via deducens in gloriam.

Sicut ergo Deus olim ducebat populum Iudaicum per desertum in terram promissionis, nomine per columnam ignis, & die per columnam nubis; ita & Christianos per spiritum sanctum ad

patriam exlestem deducit. Igne hac nobis in hujus saeculi nostra columna præfulget: nubes ista itinerantes in die refrigerat; hic peregrinationis nostra dux & comes, qui gressus nostros dirigit in viam salutis, errantes in cœlestem patriam reducit, ibique proprias singulis discernit gloriae mansiones. Nec mutum: Sanctus quisque spiritus personalis est Patris filius amorem autem proprium hoc munus est, si Platoniades habenda sit, ut animas in cœlum reducat, si quamque collocet sedibus, pro cuius liberternis varios ordinet gloria gradus, faciatque omnes in illa distributione quietos: ut videri potest apud Ficinum in convivio orat. 4. cap. 6.

Addo quod, proprium spiritus sancti munus est, gratiam & charitatem cordibus nostris infondere, ut supra cum D. Thoma ostendimus. Gratia autem est semen gloriae, & fons aquæ salientis, in vitam æternam, ut dicitur Joan. 4. Charitas etiam est principium merit, & mensura clara Dei visionis, aureaque illa ulna, quæ apud Ezechiel. Angelus altitudinem & latitudinem templi gloriae mensurabat. Jure ergo meritos spiritus sancto tributari Sanctorum in celis glorificatione illeque ob suam infinitam pulchritudinem, ad se specialiter dicitur trahere Seraphinorum affectus ac desideria, juxta illud i Petri. 1. spiritus sanctus misericordia tua, in quem defuderat Angelus propheta. Unde (ut ex Cyriolo & Anastasio Synaitiano vidimus) Dei facies appellatur: Tum quia Patrem & Filium nobis ostendit: Tum etiam, quia sicut pulchritudo specialiter resideret in virtute, ita (inquit Rupertus) amore nites divinas patitur & venustatur spiritus sanctus. Quam suavis igitur est, Domine, spiritus tuus! spiritus tuus super mel dulcis, & hereditas tua super mel & favus Eccles. 24.

DIGRESSIO QUINTA.

De variis spiritus sancti figuris & speciebus.

Recens observavit angelicus Doctor infra quæst. 43. art. 7. quod quia Deus providet omnibus secundum unitus cuiusque modum est autem modus conformatibilis hominis, ut per virgibilia ad invisibilis manuducatur. ideo conveniens fuit, ut per alias visibiles creaturas, invisibilis divinarum Personarum missiones manifestarentur: juxta illud Dionysii cap. 1. de Ecclesiasticis Hierarch. Non aliter fas erat in infinito in nobis lucis divinum radium, nisi suo sacrorum varietate relatum, quibus ad superiora ferremur, occultatum. Ex quo ibidem infert, convenienter fuisse quod spiritus sanctus sub variis formis & figuris Christi & apostolis appareret, & sub specie columba, aquæ, ignis, venti, & linguae ignis, se mundo manifestaret, ut patet ex infra dicendis,

§. 1.

Cur sub specie & figura columbe spiritus sanctus apparuerit?

Prima spiritus sancti apparito fuit sub specie & figura columba. Nam, auctore D. Basilio filio homil. 2. in Exameron: Sacer ille spiritus in ipsis nascientis inenti exordio, sub specie avi-

rule (non alterius certe quam columba) ferebatur super aquas, ut dicitur Gen. 1. vel ut habent alii versiones, volitabat super aquas, in aliis sequitur: volitare autem & incubare, prout auctor avit. Item in ipsius Ecclesiæ nascientia principio, sub eadem specie apparuit: nam Ihesus baptizato & orante, aperatum est celum, & descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba in eum, ut dicitur Lucæ 3. Hinc quoque capitulo hujus simplicissima avicula figuram assumptum, quoties sanctissima Ecclesia Doctoribus apparuit. Sic enim Ambrosii, Gregorii, Doctoris angelici, Ambrosii Sanctissimi, & aliorum auribus sub forma columba efflatae videntur. Cur vero hujus potius mitis, & dulcior, quam generosæ aquila, aut vulnus speciei induere voluerit? nunc à nobis impatendum est.

Prima ratio sumitur ex D. Thoma loco numero 60, in resp. ad 6. ubi docet Spiritum sanctum sub specie columba, qua aucta fecunditatem effusa est, apparere voluisse, ad significandum spiritualem ipsius fecunditatem. Licet enim divinus ille Spiritus in Divinis nihil generet, nullamque personam producat: ad extamen tantâ vi pollet, adeoque secundus est, ut nihil in tempore à Deo in creaturas procedat, cuius ipse author non sit. Ceteros ille (inquit Cornelius Musius) terram, elementa, cunctaque animalia produxit, productaque fover, conseruat, renovat: naturæ conditor, granular, glorie consummator, rerum omnium universale principium, divini caloris sublimis quidam ipso & balitus, qui vivas semper, prepes, & velet, abil habet remissionis, sed operosus & efficax, iniquum vel labore, vel tadio vixit, universam naturam fover & alit, mundum conservat, vegetat, permulcer animos, elementa permisceat, cœlos regit & percutit, dat pacatus ventus, secundat annos & tempora.

Nec solum in operibus naturæ fecundus est, sed etiam in ordine gratia: cum ab ipso omnia fuerint charismata gratiarum; sicut omnes spiritus viales à corde exirent, ut supra declaratum est & omnium qui in Christo renascuntur, & in Dei filios adaptantur, patens ac genitor fit, pax illud Leonis Papæ: *Omnis homini renascitur in baptismi ejus, infrauteri virginalis, eodem spiritu plente fuisse, qui replevit & virginem.* Et item s. cap. 5. *Virius Altissimi, & obumbratio spiritus sancti, quo fecit ut Maria pareret Salvatorem, eadem facit ut regeneret unda credentem.* Omnia ergo, & stupendam hujus divini Spiritus fecunditatem, qui quod in Divinis non affectatur, hoc in creaturis exequitur: in Deo foecundat, sterilis, filium non generat; in humanis secundis, numerolam filiorum problema Deo gignit. Ad quod respiciens Spongia, excludit Cant. 1. *Oculetur me oculo ovis sui.* Ubi melius Doctor: *Tame, inquit, effigie osculum faciem eum.* (scilicet Spiritus sanctus, qui Patris & Filii suavitissimum est osculum) ut ex ipso, maxime accepit illud sponsa, concepit; tum secundus utrumque liberum, & late quasi pinguiscentibus in te-

Sed quod adhuc mirabilis est, Spiritus ille amoris, propriez ad intra sterilitatis concitum, divinamente annulatus secunditatem; aliam adhuc problem tanto parente dignam appetit, in novum velut crumpere partum; & qui verus est

A Deus, Deum ipsum in utero Virginis generavit, illumque, à quo divinam in aeternitate naturam recipit, humanā in tempore carne circumdedidit. Incarnatio enim Verbi divini, opus est Spiritus sancti; opus Spiritus, Virginis partus; opus Spiritus, fructus ventris virginis; opus Spiritus, flos ille de quo scriptum est in Canticis: *Ego flos campi, & lumen convallium.* Namut egregie observavit divinus Bernardus: *hortus in hoc differt à campo, quod horus quidam ut floreat, hominum manu & arte excolitur, campus vero ex semetipso naturaliter producit flores.* & absque omni humana diligentia adiutorio. Unde & ibidem subdit: *Christus non se debuit forem horti protestari, ne humano videtur opere generatus.* Pulchritudo & convenientissime flos campi sum ait, qui & absque humana industria prodiret.

Secunda ratio cur Spiritus sanctus in specie columba potius quam aquila, apparere voluerit est propter puritatem & munditiam, quam Spiritus sanctus specialiter diligit. Columba enim castissima est, tota cœlestibus incumbit, nec unquam vel minimum granum ē terra attollit, quin statim in cœlum oculos attollat; non circa cadavera & carnes volitat, sed refidet juxta fluentia aquarum, ubi cœli imago reluet, semper ejus obtutibus objiciuntur cœlestia, semper superna contemplatur. Ita etiam Spiritus sanctus munditiam mentis & corporis diligit, non nisi vacuas ab omni carnali & terreno affectu mentes adimpleret, nec nisi in mundis cordibus quiescet, juxta illud Genes. 6. *Non requiescat Spiritus meus in homine, quia caro est.*

Ter legimus columbam à Noë ex arcæ emissam. Primæ vice rediit, quia non invenit ubi requiesceret pes ejus. Secundæ vice reversa est, olivæ ramum ore deferens. Tertiò demum emissæ, inventa requie, habitavit in terra, per diluvium purgata, & quasi renovata. Emissio illa columba figura est, ut docent SS. Patres, adventus Spiritus sancti; qui primò invisibilis creaturæ, non invenit quomodo super eam requiesceret; adeo nimis impletas omnia occupaverat: omnis enim caro corruptrat viam suam. Ruris emitit Deus columbam Spiritus, & inventa requie apud tideles & mundos, in eis habitavit, indicavit, & mansionem fecit.

Tertia ratio insinuat ut à D. Bernardo serm. 1. de Epiph. ubi ait: *Nec incognitum, & indicandum Agnum Dei venit columba, qui a nibil metu agno convenit quam columba. Quid agnus in animalibus, hoc columba in avibus: summa simplicitas. Quid enim sic alienum ab omni malitia sicut agnus & columba non vere cuiquam nesciunt, ledere non noverunt.* Idem docet Paschafius libro 2. in Matth. dicens: *Spiritus sanctus in specie columba apparuit, ut per eam exponeret, quales futuri erant, qui ad gloriam ejusdem Spiritus pervenirent. Columba enim fel non habet, & ex hac insinuat, quod in sella amaritudinis esse non debet, quisquis ad gloriam spiritus sancti rentre exoptat.*

Non est omnitem quod ait Tertullianus in libro de Baptismo cap. 8. Quemadmodum post aquas dixerit, quibus iniquitas antiqua purgata est, post baptismum (ut ita dixerim) mundi pacem cœlestis ira praecolumba terris amaritudinis, dimissa ex arca, & cum oea reversa; quod signum etiam apud nationes paci pretenditur: ita post vetera delicta, columba sancti spiritus advolat pacem.

Serm.
47. in
Canticis.

DISPUTATIO DECIMA

272

pacem Dei afferens emissam de cœlis, ubi Ecclesia est. A unitatem persona non assumperit, sicut Christus humanam naturam.

§. II.

Cur aqua figuram Spiritus Sanctus aſſump̄erit?

132.

Denique sanctus Thomas 3. parte quæst. 39. art. 6. in Corp. docet conveniens fuisse, ut Spiritus sanctus in specie columba, qua simplex est animal, appareret: ut significaretur, omnes baptismo Christi baptizandos, si simplici corde & non ficte accedant, Spiritus sancti gratiam recepturos. Et ibidem in respons. ad 4. plures & egregias assignat rationes, seu congruentias, eis Spiritus sanctus in specie columba super Christum baptizatum apparete voluerit. Dicendum (inquit) quod Spiritus sanctus in specie columba apparuit, propter tria: Primo quidem propter dispositionem qua requiritur in baptizato, ut scilicet non fictus accedit; quia sic dicitur Sapient. I. Spiritus sanctus discipline effugiet fictum: columba autem est animal simplex, astuta & dolo carens, unde dicitur Matth. 10. Etores simplices sicut columbae. Secundo ad designandum septem dona Spiritus sancti, qua columba suis proprietatibus significat. Columba enim secus fluentia habitat, ut inde viso accipere, mergat se, & evadat; quod pertinet ad donum sapientie, per quam sancti secus Scripturae divinae fluentia resident, ut incursum diaboli evadant. Item columba meliora grana eligit, quod pertinet ad donum scientie, qua sancti sententias sanas, quibus pascuntur, eligitur. Item columba alienos pullos nutrit, quod pertinet ad donum consilii, quo sancti eos homines qui fuerunt pulli (id est imitatores diaboli) doctrinam nutrunt & exemplo. Item columba non lacerat rostro, quod pertinet ad donum intellectus, quo sancti bonas sententias lacerant non pervertant, hereticorum more. Item columba felle caret, quod pertinet ad donum pietatis, per quam sancti ira irrationaliter carent. Item columba in cavernis petra nidificat, quod pertinet ad donum fortitudinis, quo sancti in plaga mortis Christi, qui est petra firma, nondum ponunt, id est, suum refugium & spem. Item columba gemitum pro canitu habet, quod pertinet ad donum timoris, quo sancti delectantur in gemitu pro peccatis. Tertiè apparuit Spiritus sanctus in specie columba, propter effectum proprium baptismi, qui est remissio peccatorum, & reconciliatio ad Deum: columba enim est animal mansuetum; & ideo sicut Chrysostomus dicit super Matth. in diluvio apparuit hoc animal, ramum ferens olivæ, & communem orbis terrarum tranquillitatem annuntians.

133.

Quærunt aliqui, an illa columba, in qua Spiritus sanctus apparuit, fuerit verum animal? Responderet sanctus Thomas ibidem art. 7. affirmativè. Sicut enim, inquit, non decebat, ut Filius Dei, qui est veritas Patris, aliquà fictione uteatur; & ideo non phantasticum, sed verum corpus accepit: ita etiam conveniens non erat, quod Spiritus sanctus, qui Spiritus veritatis est, ut dicitur Joann. 16. fragmentum aliquod adhiberet; & ideo etiam ipse veram columbam formavit in qua appareret, licet ipsam in

Columba libenter resident juxta fluentias, quarum, ut dicitur Cantic. 5. Zephyri erant super rivulorum & fontium aquas amoenissime levant. Quid mirum ergo, quod Spiritus sanctus, qui sub purissimæ columba, & zephyri jucundissimi specie in Scriptura exhibetur, & qua species assumere dignatus sit, & tam liber in aquis quietat, ut de ipso, quod Tertullianus de Christo scriptus, dici jure merito posset: Nunquam sine aqua spiritus sanctus. In ipsius enim mundi exordio, hoc purissimum elementum, tanquam propriam fedem ac vehiculum, assumere dignatus est. Unde idem Author libro de Baptismo cap. 13. In primordio fecit Dominus celum & terram. Terra autem erat invisibilis & in composita, & tenebra erant super abyssum, & spiritus Dei super aquas ferebatur. Habet hinc in primis atatem venerari aquarum, quod antiqua substantia; debet dignationem, quod divini spiritus sedes; gravior scilicet ceteris tunc elementis. Non & tenebra tota adhuc fini cetera sidera informes, & tristis abyssus, & terra imparsa, & cetera ruderis liquor semper materia perfecta, lata, simplex, de suo pura, dignum velutacum Deo subiectum. Item cum Christus ad ripam Jordani baptizaretur, statim descendit Spiritus sanctus, & sub specie columba super aquas volavit, ut illas sanctificaret & fecundaret, que illi vires fideles per Baptismum regenerandi tribuerat. Tunc (addit Tertullianus) ille sanctissimus Spiritus super emundata & benedicta corpora, ibi a Pare descendit super baptismi aquas, tanquam pristinam sedem recognoscens, columba figuræ delovis. Denique adeò placuit illi sacrum hoc habitaculum, ut per aquam adventum suum, & gratiam quam in cordibus nostris diffundit, significari ac figurari voluerit. Nam Christus mulieri Samaritanæ diebat, si faceret donum Dei, & quia est quod dicit tibi, da mihi bibere, tu petieris ab ipso, & dedicas aquam vivam, aquam (inquit Cyrilus) vivificans oratione spiritus sancti es. Quod ipse Evangelista aperte declaravit, dicens: Die magno festiuitate stava Iesus, & clamabat dicens: si quis sit etenies ad me, & bibat, quod crediderit, fluminis de ventre eius fluens aqua viva. Et statim addit: Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepterunt credentes in eum.

E Et certè non poterat subaptoris symbolo Spiritus sancti gratia designari, quam sub aqua specie; sive ejus origo, & inclinatio, sive ejus proprietates, aut effectus considerentur. Aqua enim in primis manat ex rupibus, è quibus ut plurimum fontes scaturunt; ex locis excelsis ad ima descendit, & è montibus profuit in convallis, juxta illud Propheta Psalm. 102. Qui emunt fontes in convallis, inter medium montium pertinibunt aquæ.

Deinde aqua quatuor habet proprietates seu effectus præcipios; scilicet lavare, refrigerare, rigare ac fecundare terram, & fitim extinguerre.

Sime

*Similia reperiuntur in Spiritu sancti gratia. A
In prima enim illa è petra manat & icaturit, à
Christo scilicet, qui teste Apostolo i.ad Cor. 10
mystica petra est, è qua omnes gratiarum rivuli
& fontes profundunt. Unde Rupertus egredie-
batur, quod petra illa defert, qua Moysis
vixi bis percutita, aquas largissimè profudit (ju-
sta illud Psalmi 77. Percutit petram, & fluxerunt
aqua, & torrentes inundaverunt) egregia fuit Christi
figura: Nam Christus (inquit) Lapis est, qui percussus
potest crucem effundit in nos Spiritum veritatis.*

*Deinde tunc aqua ex montibus & locis ex-
cessus profluit in convallis; ita & gratia semper*

*s. fan.
physi-
t, &
ibid.
erat.
o pos-
ipius
men-
ulum,
libro
m 120
& in-
Sp.
ante
na
Nam
es, &
rudi-
plex,
rebat.
puz-
, &
t, &
s vim
deret.
Spirit.
libus
apud
tum
cru-
rum
in fi-
dif-
Nam
re, u
Sancti
taviz.
sile-
Qui
z. Et
in
Spi-
equa-
eius
Aqua
ut
isad
val-
num
feu-
er-
mi-*

*adima descendit, & à monte divinitatis pro-
ducitur convallē humilitatis. Unde praeclarè
Augustinus ferm. 27. de verbis Domini: Confluit
aqua ad humilitatem convallis, denat at de tumoribus
vallis. Et ferm. 2. de verbis Apostoli: Cum timore
et temere, id est cum humilitate, yalem facite, imbreu-
m depressa implentur, alta siccantur. Gratia plu-
ria est, quid ergo mirari, si Deus superbus resigit, humili-
us autem dat gratiam? ded noli altum sapere, sed time:
nisi atque implearu; noli alium (aspero, ne siccero,
Præterea mystica illa Spiritus sancti aqua, ani-
cam laxat, & mundat à lordinibus peccatorum,
secundum illud Ezech. 36. Effundam super vos a-
quam mandam, & mundabitini ab omnibus iniqui-
tate vestra. Concupiscentiae flammis extinguit
se temperat; unde Spiritus sanctus ad Ecclesia
litteris figuris appellatur. Item desertum ani-
mæ peccataris, iterile ac siccitate laborans, spi-
ritualiter rigat & secundat, illudque reddit ve-
luti horum & paradisum amoenissimum, omni-
decore & venustate eximium, omnium virtu-
tum floribus conspicuum, omniumq; fructuum
venerabile præclarum.*